Somos continuamente affectados pelo ar, e o ar é affectado pelas cousas celestes (1) e pelas terrestres. Nada obriga a dizer que a agua é fria, e o ar, quente.

Quanto ás cousas sensíveis a razão nada pode.

O espirito, enganado pelos sentidos, enganar-se-ha ainda mais.

urinam, et aquam tepidam: falso per te. An non quaecunque tangimus, aëri exposita sunt, et ab eo afficiuntur? an non ab eodem nos perpetuo afficimur? an non et hic ab aqua, terra, et astris? Quid igitur cogit, aquam frigidam dicere?

Ab aëre perpetuo afficimur. Aër a supernis et infernis.

Quid aërem calidum? Multum calidis, minus calida frigida apparent. Tales forsan sumus nos. Ergo aqua calida. Hyeme, quia a frigido maxime afficimur externo, nuper hausta a fonte aut puteo aqua calida apparet, quia minus frigida: aestate quantumcunque calida, aër, si curras, vel flabello moveas, frigidus videtur: cum tamen per te calidus sit: et tunc temporis multo magis. Quid ergo caliditas?

Nihil cogit aquam frigidam, aërem calidum dicere.

Quid frigiditas? Ut videamus quae calida sint, aut quae frigida, ratio nil hic potest. Quis eorum rationem novit? Nullus. Sensibus committendum iudicium. At etsi sensus optime perciperet, discerneretque qualitates illas: non tamen proinde sciret: sed solum cognosceret, quemadmodum rusticus asinum suum a vicini bove, aut suo distinguens. Nunc autem nec hoc praestare potest tantum.

Ratio nil potest in sensibilibus.

Quid ergo scimus? nihil. Discurre per alios sensus. Minus. At haec est potior cognitio nostra. Quid faciet mens sensu decepta? Decipi magis. Falso uno supposito, plurima infert: hinc alia (parvus enim error in principio, magnus est in fine). Tandem ubi falsitatem videt, (veritas namque unica est, et sibi constans) regreditur: quaerit locum defectus causam. Non invenit: suspicatur hoc, vel illud medium. De hoc iterum quaerit, an verum, an falsum. Nosse non potest: quia supra sensum est. Probabiliter agitat; sic in infinitum; nulla conclusio; perpetua dubitatio. Age, in te experire. Non impono; si tecum essem: facile verbis ostenderem omnia dubia esse: at charta non tot patitur: et properamus ad rerum examen; in quo experientia hoc indigitabo. Ex superioribus potuisti utcumque videre; melius deinceps videbis. Insequor definitionem meam. Iam dictum est de re: et de mediis ad cognitionem: nunc de cognoscente. Quot in hoc ignorandi occasiones?

Mens sensu decepta magis decipitur.

1 A palavra «celestes» aqui não se toma no sentido religioso.

Quando por fim vê uma falsidade (pois a verdade é uma só, e identica a si mesma), retrocede, e procura o logar que é causa do defeito. Não o encontra: suspeita d'este ou d'aquello meio, e sobre este novamente investiga se será verdadeiro ou falso. Não o pode saber, porque está fóra da alçada dos sentidos. Julga por probabilidades; e isto indefinidamente: nenhuma conclusão, duvidas constantes. Vamos, experimenta em ti proprio. Não estou a enganar; se estivesse junto de ti, facilmente te mostraria de viva voz que todas as cousas são duvidosas; mas o papel não consente tantas cousas. Apressemos-nos em chegar ao « Examen rerum », onde provarei isto com a experiencia.